

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR CNPJ N° 07.740.442/0001-13

PROJETO DE LEI 006/2023

Dispõe sobre a Alteração do nome da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Povoado Tabuleiro Grande, Denominada Domingas Fausta, alterando para Raimundo Pereira da Costa (Raimundo Leônidas) no Município de Duque Bacelar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º- Fica denominado a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Povoado Tabuleiro Grande do Município de Duque Bacelar-MA, que está sendo reformado e ampliado na zona rural, para "UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RAIMUNDO LEÔNIDAS".

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

LEGIAIME DOS SANTOS OLIVEIRA

VEREADOR DO PDT



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR CNPJ Nº 07.740.442/0001-13

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA

Raimundo Pereira Da Costa, Nascido em 03/01/1940 no município de Duque Bacelar. Teve sua infância e juventude toda no povoado Tabuleiro Grande, no local tornou se comerciante e logo após ingressou na politica municipal.

Foi eleito três vezes Vereador do município sendo Presidente da Câmara no seu terceiro mandato.

Raimundo Leônidas faleceu em 2004, quando tentava sua eleição para um quarto mandato.

Devido a sua história e aos relevantes serviços prestados ao Município de Duque Bacelar, requer que seu nome seja homenageado e eternizado com Nome da UBS do Povoado Tabuleiro Grande.

Diante da importância do referido Projeto, requer o apoio dos nobres edis, para referida aprovação e sanção do Poder Executivo.

/ CONALME NOS STATES OLIVEITA

VEREADOR DO PDT